Quod sapientia & religio inseparabiliter cohærent: & q̄ necesse est eosdem non di-
uersos esse secretarios sapientia: & numinis sacerdotes. Et quare contra naturā sit colerē
plures deos. Et quare sicut necessitate natura oportet dominum esse unum unicūq;
sic & patrem unum.

Ca. iii.

Eorū igit̄ cultus in priore libro docui nō h̄re sapiam: nō m̄ ō q̄a diuinū aial ter-
renis fragilibusq; substernit: sed q̄a nihil ibi differit qd̄ p̄ficiat ad mores exco-
dos uitāq; formādā. Nec habet inq̄sitionē aliquā ueritatis sed tm̄ m̄ ritū colē-
di: q̄ nō officio mētis sed ministerio corpis cōstat. Et iō nō ē illa uero religio iudicanda:
q̄a nullis iustitiā uirtutisq; p̄ceptis erudit efficitq; meliores. Itaq; philosophia quia i
illis religionē. i. summā pietatē nō habet: nō ē uera sapia. Nā si diuinitas quæ gubernat
hūc mundū: ic̄dibili beneficio genus hoīum sustētat: & quasi paterna indulgentia fo-

DIVINARVM INSTITVTIONVM

uet: uult pfecto gratiā sibi referri: & honorē dari. Nec cōstare hōi rō pietatis pōt: si cæ-
lestibus beneficiis extiterit igratus: qd' non est utiq; sapientis. Qm̄ igitur (ut dixi) phi-
losophia & religio deorū disiuncta sunt & longe discreta: siquidem alii sunt pfectores sa-
pientia: p quos utiq; ad deos nō adit: alii religiōis antistites: p quos sapere non discitur
apparet nec illam esse ueram sapiam: nec hanc religionem. Iccirco nec philosophia po-
tuit ueritatē cōprehendere: nec religio deorū rōem sui qua caret: reddere. Vbi autē sapia
cū religiōe inseparabili nexu cohæret: utrūq; uerū esse necesse est: quia & in colēdo sape
debemus. i. scire quid nobis & quō sit colendū: & in sapiendo colere. i. re & actu qd' scie-
rimus implere: ubi ergo sapia cū religione coniungitur: ubi. s. ubi deus colitur unus: ubi
uita & actus oīs ad unū caput & ad unā summam refertur. Deniq; iudē sunt doctores sa-
pientia: qui & dei sacerdotes. Nec tñ moueat quēq; quia sæpe factum est & fieri pōt:
ut philosophus aliq; deorū suscipiat sacerdotiū: qd' cum fit non tñ coniungitur philoso-
phia cum religione: sed philosophia inter sacra cessabit & religio quando philoso-
phia tractabitur. Illa. n. religio muta est: non tñ q̄a mutorū est: sed q̄a ritus eius in ma-
nu & digitis est nō in corde aut lingua: sicut nostra quæ uera est. Iccirco & in sapia reli-
giōe & in religione sapia est. Ergo nō pōt segregari: q̄a sape nihil aliud est nisi deū uerū
iustis ac piis cultibus honorare. Multorū autē deorū cultus non esse secundū naturā: ē
hoc argumento colligi pōt & cōprehendi. Oēm deū q̄ ab hōie colitur: necesse est inter
solēnes ritus & preces patrem nuncupari. Non tantum honoris gratia: sed & rōis
q̄, & antiquior est hōie: & q̄ uitam: salutem: uictum præstat ut pater. Itaq; & Iuppiter

Iuppiter
Pater
Saturnus
Ianus
Liber
Lucilius
auctor

a precantibus pater uocatur. & Saturnus: & Ianus: & Liber: & ceteri deinceps: quod
Lucilius in deorum consilio irridet.
Ut nemo sit nostrum: quin & pater optimus diuum:
Aut Neptunus pater: Liber: Saturnus pater: Mars:
Ianus: Quirinus pater sic & hoc dicatur ad unum:
Quod si natura nō patit: ut sint unius hōis plures ptes. Ex uno. n. pcreat: ergo deos ēt
multas colere cōtra naturā est cōtraq; pietatē: unus ergo colendus ē: q̄ pōt uerus p̄ noīa
ri. Idē ēt dñs sit necesse ē: quare sicut pōt idulgere: ita ēt coercere. P̄ iō appelladus ē. q̄a
nobis multa & magna largit. Dñs iō: q̄a castigādi & puniēdi hēt maximā ptatē. Dñm
uero eundem esse q̄ sit pater: ēt iuris ciuilib rō demonstrat. Quis. n. poterit filios educa-
re: nisi habeat in eos ptatē: Nec imerito pater familias dicitur: licet tñ filios hēat: ui-
delicet nomen patris. Cōplectitur ēt seruos: q̄a familia sequitur: & nomē familiae com-
plectitur ēt filios: q̄a pater antecedit: unde apparet eundē ipsū & patrem seruorum &
dñm filiorū. Deniq; & filius manumittit tanq; seruus: & seruus liberatus: patroni no-
men accipit tanq; filius: quod si propterea pater familias noīatur: ut appareat eū duplici
potestate p̄ditum: quia & idulgere debet quia pater est: & coercere quia dñs. Ergo idē
seruus est: qui & filius: & idem dominus qui & pater. Sicut igitur naturā necessitate
non pōt esse nisi unus pater: ita nec dominus nisi unus: quid enim faciet seruus: si mul-
ti domini diuersa imperauerint: Ergo cōtra rōnem cōtraq; naturā sunt religiōes mul-
torū deorū. Siquidē nec patres multi possūt eē: nec domini. Deos autē & patres & dōi
nos nūcupari necesse ē. Teneri ergo ueritas nō pōt: ubi hō idē multis patribus dominif
q̄ subiectus est: ubi aīus in multa disp̄sus huc atq; illuc diuagatur. Nec habere ullam
firmitatem religio pōt: quando certo & stabili domicilio caret. Cultus ergo deorū ueri
esse nō possunt. Eodem mō quo matrimoniū dici nō pōt: ubi mulier uiros multos ha-
bet: sed hæc aut meretrix: aut adultera nominabitur: aqua enim pudor: castitas: fides:

abest: uirtute careat necesse est. Sic & religio deorum ipudica est & incerta: quia fide caret: quia honos illa instabilis & incertus caput & originem non habet.

Quod sapientia spectat ad filios: religio ad seruos & utriusque fons deus unus solus & uerus: qui ingratum abdicat filium & fugitiuum punit seruum. Cap. iiii.

Vibus rebus apparet quod inter se coniuncta sunt sapientia & religio: sapientia spectat ad filios quod exigit amor: Religio ad seruos quod exigit timorem. Nam sicut illa preem diligere debet & honorare: sic hi dominum colere & uereri: De us autem quod unus est quoniam utraque persona sustinet & patris & domini, & amare eum debemus: quia filii sumus & timere quia serui. Non potest igitur nec religio a sapientia separari nec sapientia a religione secerni: quod idem deus est quod diligere & intelligi debet quod est sapientie & honorari quod est religionis. Sed sapientia precedit religionem sequitur quia prius est deum scire consequens colere. Itaque in duobus nominibus una uis est quod quis diuersa esse uideat. Alterum enim positum est in seculo alterum in actu. Sed tamen si milia sunt duobus nominibus uno fonte manantibus. Fons autem sapientie religionis deus est a quo hi duobus nominibus si aberrauerit: arescat necesse est quod quod nesciunt ne sapientes esse possunt nec religiosi. sic fit ut philosophi & qui deos colunt similes sint aut filiis abdicatis aut seruis fugitiuis quia neque illi preem querunt neque hi dominum & sicut abdicati hereditate patris non assequuntur & fugitiui in punitate. Ita neque philosophi immortalitatem accipiunt quod est regni celestis hereditas. id est summi bonum quod illi maxime querunt neque cultores deorum poenam seipsum mortis esugient quod est aduersio ueri domini aduersus fugitiuos suae maiestatis ac nominis. Deum uero esse preem eundemque dominum utriusque ignorauerunt tamen cultores deorum qui ipsi possessores sapientie quia aut nihil colendum omnino putauerunt aut religiones falsas approbauerunt aut et si uim patet tamen summi dei intellexerunt ut plato quod unum esse fabricatorem mundi deum. Et M. Tullius quod fateatur hominem per clara quodam conditione a summo deo esse generatum: tamen & debitum tantum summo patri non reddiderunt: quod erat consequens atque necessarium. Deos autem neque patres neque dominos esse posse: non tantum multitudo (ut supra ostendit) sed et ratio declarat: quod neque fictum esse ab his hominem tradit neque deos ipsos antecedere originem hominis inuenit. Si quidem fuisse in terra homines antequam Vulcanus & Liber & Apollo & ipse iuppiter nascerentur: apparet. Sed neque Saturno factio hominis: neque Caelo patri eius assignari solet. Quod si nullus eorum quod coluntur: formaliter a principio atque instituisse hominem tradit. Nullus igitur ex his patri hominis nuncupari potest: ita ne deus quod deus. Ergo fas non est uenerari eos: a quibus non sit homo generatus: quia neque a multis potest generari. Vnus igitur ac solus colendus debet: quod Iouem quod Saturnum quod caelum ipsum terramque antecessit. Is enim necesse est hominem figurauerit: quod ante hominem caelum terramque perfecit. Solus pater uocandus est: quod creauerit solus dominus nuncupandus quod regit: qui habet uitam ac necis ueram ac perpetuam potestatem. Quem qui non adorant: & insipientes seruus est qui dominum suum aufugiat: & impius filius: qui suum uerum patrem uel oderit uel ignoret.

Plato
M. T.

Quod oracula prophetarum sollicite inspicenda sunt quos diuinitus esse locutos rerum multo ante predictarum conuincit euentus. Et quo tempore prophetauerit Moyses: Quot annis Iosue rexit populum. Quot profuerit iudices: quod diu regnauerint reges. Quo tempore dominatus sit Cyrus. Quod in prophetis est sapientie fundamentum. Ca. v.

Vnde quoniam docui sapientiam religionem non posse deduci: superest ut de ipsa religione ac sapientia differam: Sermo quod deus sit difficilis de rebus celestibus disputatio sed tamen audendum est: ut illustrata ueritas pateat. Multique ab errare atque sterilitate liberentur: qui eam sub uelamento stultitiae latentem aspiciunt ac respuunt. Sed prius quam incipiam de deo & operibus eius dicere pauca mihi de prophetis antedicta sunt: quorum testimoniis nunc uti necesse est quod in prioribus libris ne facere tempus: Ante omnia qui ueritatem

DIVINARVM INSTITVTIONVM

studet comprehendere: nō mō intelligendis pphetarū uocibus aīum debet intēdere sed et tēpora per quā quisq; illorū fuerit diligentissime inquirere: ut sciat & q̄ futura p̄dixerint: & post quot annos p̄dicta cōpleta sint. Nec difficultas in his colligēdis est ulla. Testati. n. sunt sub quo quisq; rege diuini spiritus fuerit passus istinctū. Multiq; scriptos libros de tēporibus ediderūt: initiū facientes a ppheta Moyses: qui troianū bellū septingētis fere annis anteceffit: Is at cū p annos quadragira populū rexisset successorem habuit Iosue: q̄ septē & uiginti annis tenuit p̄cipatū. Exide sub iudicibus fuerūt p annos trecentos septuaginta: tū mutato statu reges habere cōperūt: quibus iperitū tenētibus p annos quadringentos sexagita usq; ad Sedechiā regnū opugnati a rege Babylónico: captiq; Iudaei diuturnū seruitiū ptulerūt. donec septuagesimo post anno Cyrus maior captiuos Iudaeos terris ac sedibus suis redderet: qui p idē tempus i Persas suscepit impiam: quo Romae Tarquinius Superbus. Quare cū oīs tēporū series ex iudaicis & ex graecis romanisq; historiis colligat etia singulorū pphetarū colligi possunt: quorū tamē ultimus Zachariās fuit quem constat sub Dario rege secundo anno regni eius octauo mense cecinisse. A deo antiquiores eē graecis scriptoribus pphetae reperiuntur. Quae oīa eo pfero: ut errorē suū sentiant qui scripturā sacrā coguerentitū: tāq̄ nouā & recens fictā: ignorātes ex quo sōtae sanctae religionis origo manauerit. Quod siq; collectis p̄spectisq; tēporibus fundamētū doctrinae salubriter iecerit: & ueritatē penitus cōprehendet: & errorem cognita ueritate deponet.